J. COM-

J. COMMELINI CATALOGUS PLANTARUM indigenarum Hollandie, cui premissa Lamb. Bidloo,  
dissertatio de Re Herbaria.

Amstelodami, apud Heinricum & viduam Theod.

Boom, 1683, in 12.

EX Anglia mense hujus anni Majo Botanicum eximum repræsentans  
viximus Joh. Rajum, cum novam plantarum methodum in publicum  
evulgasset. Nunc ex Hollandia exhibemus virum & ipsum rei herba-  
riæ ad stuporem usque deditum J. Commelinum, Senatorem Amstelo-  
damenium amplissimum, cuius Catalogus plantarum in Hollandia  
nunc nascentium, hoc ipso anno a Lamberto Bidloo, Pharmacopœo  
Amstelodamensi, fuit editus. Libellus, si molem contempleris, valde  
est exiguus; sed si laborern in tot agris, nemoribus, dumetis, collibus  
litoribusque perreptandis, plantisque exinde colligendis adhibituin,  
satis grandis atque operosus; nec plantarum tantum catalogum  
sed arbores etiam, sata, & quidquid ex terræ Hollandicæ exsurgit  
gremio, complexus. Plantas vero indigenas dum nuncupat auctor,  
non eas tantum, quæ supra hominum memoriam in Hollandia suapte  
sponte crescunt, sed & quæ ex aliis in eam delatae oris ccelo & solo Hol-  
landiæ asuiefactæ, & civitate quasi ejus sunt donatae, exhibet; & quidem  
ordine alphabeticō dispositas, nec latine tantum a Caffaro & Johanne  
Bauhinis fratribus, aliisque clarissimis Botanicis, quorum series cum  
contractorum nominum explicatione dissertationi Editoris subjicitur,  
sed & Belgice a Belgis duobus Remberto Dodoneo & Mattheia Lobelio  
denominatas. Expressa etiam sunt nativitatis loca nominibus propri-  
is, quibus gaudent, urbes puta Hollandiæ, pagi, villæ, fluvii & canales,  
ut adeo ab iis quoque, qui linguam latinam in Batavia hand callent, &  
herbarum tamen diligentissimi sunt collectores, investigari ostendique  
aliunde avenientibus possint.

Usum libelli hujus ulteriore fuse jam dictus Bidloo in disserta-  
tione præliminari exposuit; atque ea pariter, quæ a Medico quodam in  
scripto ineditivo cum contra Botanicen omnem, tum contra indigena-  
rum plantarum præstantiam a se assertam protulerat, partim experien-  
tia certa, partim aliorum populorum atque auctorum testimonis con-  
futavit.

futavit. Atque uti Botanices patronum se semel est professus, ita non ab iis tantum, qui rejectis Botanicæ sacrâ, Chymiaæ apotheosin quan-  
dam affingunt, se facit segregem, sed & illos, qui totum Medicinæ ne-  
gotium ad normam Matheœcos se instituere atque absolvere glorian-  
tur, satyrico sale perficat: ostenditque præterea, Neotericos nihil aliud  
quam veterum cramben, dogmata videlicet de atomis, motu, materia  
prima, fermentatione, dissolutione & concretione, recoxisse. Patrocina-  
tur postea Empiricis, sed ratione utentibus, Hippocratique similibus,  
qui divinos aphorismos suos ex tabulis ægrotantium eucharisticis  
concinnasse traditur. Quanquam autem non approbat Bidloo, qui  
ex Chymia, Botanica insuper habita, deam quasi faciunt, eam tamen  
Phytologicis disquisitionibus non minus, quam Metallurgiæ &  
mineralium anatomiae censet necessariam, quippe cuius sine adminiculo  
plantarum destillatio, decoctio, extractioque non possit fieri. Quæ  
& alia postquam fuse ac doce pro Botanica herbisque indigenis edisse-  
runt Bidloo, de recte instituendo studio Phytologico nonnulla adjicit.  
Existimat autem Botanicorum priscorum & coætaneorum figuras di-  
ligenter examinandas, an eædem sint, quibus nos utimur? nec tantum  
radicum, foliorum, caulinum, florum, seminumque figuras indagan-  
das, sed & palati nariumque examini offerendas. Hoc excipere debe-  
re Chymicam analysin, unde luculenter patere possit, num eodem ex  
processu succedant eadem; dein discernenda legitima a spuriis, & tum  
conspicuum fore, num recte Botanicorum mentem, titulos, vocumque  
significationes perceperimus; quin & apparitum, Auctores quo-  
dam minus dextram tribuum distributionem confecisse. Præmissæ  
huic disquisitioni usum medicum tanquam coronam atque coroni-  
dem imponendum: hunc enim, si contrarium testetur successum, do-  
cumento fore, aut errasse antecessores nostros, aut nos nō satis homoge-  
neam investigasse plantam. Quod ignota attinet, hæc primum, quan-  
tum ex figura externa, odore & sapore conjicere liceat, ad classem ali-  
cujus generis referenda, ignisque examini destinanda, unde cui speciei  
propius unaquaque herba accedat, manifestum sit futurum. Desi-  
nit tandem in laude studii botanici, cumque circiter bis mille annos  
parum vel nihil luminis allatum ei fuerit, (quod & Botanicis objicit  
Helmontius) id vel maxime nunc temporis excolendum exornandum-  
que esse contendit, laudatque tum Consules Senatumque Amste-  
loda-

Iodamenium, qui usui medico, exoticorumque culturae hortum spatiolissimum destinarūt, tum *Commelinum* in primis spectatissimum, qui non notas tantum collegit herbas, sed & ab aliis nullibi & nunquam repertas Hollandiae plantas nota ND. distinctas, detexit, longeque plures hoc opusculo jam sub prelo sudante congregavit, aliquando & ipsas luci exponendas.

## OBSERVATIO RARA

circa aquam Rhodani, Jac. Spon Med. D. Lugd.

**Q**ueritur inter medicos, inquit Plinius, cuius generis aquae sint utilissima. Stagnantes pigrasque merito damnant, utiliores quae profundunt existimantes: cursu enim percussaque ipso extenuari atque proficere. Hinc magnorum & rapidorum fluminum aqua salubris esse debet, si præsertim multum limi non vehat secum. Parthorum Reges, inquit idem Plinius, ex Choaspe & Eulaeotantum bibunt, Indorum Reguli ex solo Gange. Tot populi varii, tot varias potant aquas, fontanas, puteales, nivales, pluviales, fluviatiles, necessitate & commoditate potius coacti, quam sanitate. In ultimo meo per Galliam itinere, Arelate pertransiens, quæ est urbs antiqua ad Rhodanum sita in palustri solo, observavi fontes nullos esse, saltem quorum aqua potabilis & laudabilis foret, nec pariter puteos; attamen ipsos aquam limpidissimam & optimam bibere. Quænam illa foret aqua inquisivi. Eandem retulere mihi, quæ moenia nostra proliuit: at quo pacto reservaretur, addidere. Ex medio Rhodani fluente accipitur, & domum assertur, ubi in cellis vinariis reconditur intra maximas sigulinas urnas, in quibus subsidentia omnis per aliquot septimanæ aut menses deponi permittitur, antequam potetur. Hinc pura & optima aqua habetur, quæ non solum per plures menses, sed per annos plures, imo per sæculum integrum incorrupta conservatur. Repertæ sunt enim aliquot urnæ aqua illa plenæ, in domus alicujus ruderibus, quæ a centum fere annis jacebat. Quod si aqua hæc Rhodani hoc quo diximus modo depurata, in navibus supra mare transferatur, incorrupta permanet, modo sit illa in sigulinis urnis reservata: alioquin si in dolis ligneis, corruptitur, & dein exacto aliquo tempore iterum depuratur, & potabilis ut antea evadit.

Ergo

Ergo illa corruptio a ligno putredini potius apto, quam vase figulinam,  
quod in nautarum gratiam notandum. Etenim non est forte illa  
proprietas optimam & incorruptam aquam præbendi Rhodano soli  
tribuenda: siquidem & in Occitania qui circa fluviolum Vidourle ha-  
bitant, idem de ipsis aqua decantant. nec dubito magnorum præ-  
sertim fluminum aquas id præstare, veluti Rhenum & Danubium, si  
eodem modo recondantur. Quod Physicis & curiosis præponendum  
eensi, non tantum ut theoreticam quæstionem, sed etiam ut in usum  
revocetur in iis locis, ubi laudabiles alias aquæ non habentur. Ita  
apud Lugdunenses nostros, qui puteales aquas non omnino limpi-  
das ac puras bibunt, Arlatensium jam non invidebo lympham, ubi  
maginas mihi fingi urnas curavero. Ad sunt enim nobis Rhodanus  
amne prempido fluens, Ararque dubitans quo suos cursus agat. Ille  
purus & limpidus, iste impurus & limosus, unde potui minus com-  
modus. Sequana tamen Lutetiam intersecans, limo turgidior est,  
potatur tamen & sana putatur post integrum defæcationem. Pur-  
gans est præcipue advenis ob exiguum salem ex limo & recremen-  
tiis variis ab illa convectatis. Plin: *Aquam quam optimam, aeri simili-  
tatem esse oportet, hoc est, tenuem & quam minimum secundis qualifi-  
catibus dotatam, insipidam, inodoram ac pellucidam.*

*HISTOIRE DU CALVINISME ET CELLE DU  
Papisme mises en parallèle, ou Apologie pour les Re-  
formateurs, pour la reformation, & pour les reformez, divisée  
en quatre parties, contre un libelle intitulé l' histoire du  
Calvinisme per Mr. Maimbourg.*

five

*Historia Calvinismi & Papismi parallela.*

vel

*Apologia Reformatum, Reformationis, & Reformato-  
rum, in quatuor partes divisa. Adversus libellum cui Ti-  
tulus est: Historia Calvinismi Dn. Maimburgii.*

Roterodami 1683. in 4. & 12.

apud Atn. Leers.

Prodit

Prodit jam post illos, qui Maimburgianam Calvinismi historiam aggressi, & a nobis in superiorum mensium actis relati sunt, is cuius spem illa fecerunt; justæ, ut dici solet, armaturæ bellator, argumentorum phalange & ad defendendum, & ad impugnandum instructus. Prius operis parte prima, alterum secunda præstandum summis. Nos de prima nunc agemus, dilata in mensem sequentem altera. In præfatione *Gallum* se profitetur autor, sed extra patriam vivente: neque tamen satis tutum putavit, ut nomen ederer, Regis longas manus, & iras veritus. Has ab adversæ partis scriptoribus incendi queritur, dum non solum Reformati veteribus rebellionibus & bella civilia immerito imputent; sed & Apologistas recentes magna adversus Regem insolentiæ, per calumniam accusent, & ignobili cautela efficiant, ut summo rigore adversus autores & editores defensionum procedatur. Se tamen libere ait & sincere facturum, ut veritas contra objectiones falsissimas asseratur, nec Sponii cautela usurum, qui in historia Genevensi ad patronos quosdam in aula Regia respexerit, omissis, quibus offendili viderentur posse. Antequam vero in aciem descendat, characterem ingenii Maimburgiani præmitit; venalemque & aulæ mancipatum stylum, tum ex hoc, quem refutandum destinat, libro, & *Concionibus ejus Anti Janzenistis*; tum ex aliis scriptis prolixe arguit: coque non mirandum esse dicit, quod in Reformatos, quorum interitum ab aula decretum esse sciat, tam acriter invechatur, qui eodem adulandi studio regiam causam in questione *de regulis*, utut justiorem, tamen contra ordinis sui sacramentum adversus Pontificem defenderit, & censuram ejus, atque ejectionem ex Societate insolenter spreverit; ut jam *Abbatis* aut *Domini* titulo tumidus, per vicos Parisienses biga feratur, quos antea pedibus triverit.

Post hæc & alia etiam acriora, *Parte I. Libr. I. Cap. 1.* (compellatione semper per modum epistolæ ad amicum quendam directa) *Zwinglium* a Maimburgii convitiis liberatum it: militem fuisse negat; *Ignatio Lojola*, *Dominico*, & *Francisco* longe sanctiorem statuit: neque Pelagianismum sapere, quod de Ethniciis quibusdam ob virtutes in cœlum receptis scriperit, cum ex iisdem virtutibus conjectasset, extraordinaria Dei gratia, nec nisi per Christum, ad salutem eos pervenisse. Ad summum itaque in facto errasse, aut exemplo *Clementis Alexandri-*

*Anno 1683.*

Vnu

xandri-

xandrinii & Epiphanii, eadem & duriora tradentium; nulla Pelagiane  
 hæreses contagione, quæ omnia viribus humanis tribuat, quamque  
 Scholastici & Jesuitæ renovarint. His Guil. Postelli immanes erro-  
 res objicit, quem profocio inter fundatores agnoverint. Cap. 2. Lite-  
 ratos, qui superata Sorbonica Theologie barbarie, Sacrarum literarum  
 studia sub Francisco I Rege reduxerint, interque eos Guilielmum  
 Brissonetum Episcopum Meldensem, & Jacobum Fabrum Stapulensem  
 defendit, hujusque memorabilem & sanctum obitum ex Huberto  
 Leodio refert. Cap. 3. Petri Vermilii, vulgo Martyris dicti, causam  
 agit, nec in doctrina de Cœna vacillasse, aut Lutherò consensisse con-  
 cedit. Negat etiam uxorem ejus monialem fuisse; nec referre, si fu-  
 erit. Ex Hieronymo enim, fervido licet & hyperbolico cœlibatus prä-  
 cone, constare, licuisse velatis virginibus, si voluissent, nubere. Ma-  
 trimonia Sacerdotum defendit, & impuritatem cœlibatus insectatur.  
 Cap. 4. dissensum, qui objicitur, inter Zuinglium & Calvinum, in funda-  
 mento Religionis fuisse negat. Expendit divinam providen-  
 tiā, qua fiat, ut dissensiones etiam inter orthodoxos inveniantur:  
 ex quorum tamen censu Socinianos, novos Arrianos, Anabaptistas,  
 & omnes fanaticorum sectas excludit. Eidem providentiā divinæ  
 tribuit, quod pauci electi, in purioribus etiam coetibus, multitudine  
 reproborum circumdentur, & sub illa aliquando, præsertim in per-  
 secutionibus, (per quas non semper, nec soli electi abripiantur,)  
 lateant. Quod vero ex Protestantium Ecclesiis multæ sectæ hetero-  
 doxæ prodierunt, id veritatis indicium esse; neque aliter actum in Ec-  
 clesia primitiva. Hujus enim fata cum Protestantium Ecclesiarum  
 statu optime comparari posse: sive simplicitatem & humilitatem  
 docentium; sive schismata inter fideles, (qualia Corinthi fuisse ex  
 Pauli & Clementis epistolis constet;) sive hæresium multititudinem; sive  
 diaboli machinationes & hostium saevitiam spectemus. Concordia-  
 am itaque & quietem externam non esse argumentum veræ Ecclesiæ,  
 neque (Cap. 5.) unionem tantopere a Romanisibus jactatam alio vin-  
 culo nisi, nisi sola primatus Pontificii agnitione. Sic receptos olim  
 Abyssinos & Maronitas, non correctis erroribus, quos ab Eutychianis  
 & Monothelitis haustos notorie retinuerint. Objicit deinde acerri-  
 mas inter Romano-Catholicos dissensiones, de immaculata conceptio-  
 ne B. virginis; de auxiliis gratiæ, dum Molinista Arminianorum, Janse-  
 nista

nisi Gomaristarum sententiam teneant; item de iuribus Episcoporum, de disciplina morum; & de infallibilitate Pontificis, a Clero Gallicano negata: unde sequatur, extra concilium, adeoque jam intra annos centum, spiritui erroris expositam fuisse ecclesiam. Ita intra castra & vallum Pontificiae unionis, imaginariæ & hypocriticæ, pugnari non mitius, quam inter Protestantes, nisi quod hi separata quasi causa habeant. Uniri tamen hos sub uno capite Christo, & judice Scriptura, in fundamentis doctrinæ: sed disceptantes in Ecclesia Romana, nec sub his principiis inter se uniri, & solo primatus utcunque agniti nexus ad externam pacem obtinendam Pontifici adhærescere. Nec audere, aut ausurum Papam controversias, quantumcumque graves decidere, nec obsequium inventurum esse: sic enim condemnatos licet, Escobaris, Lessii & Caramuelis libros, nihilominus manere, & rejecta dogmata vigere. Cap. 6. fanaticorum originem Protestantium doctrinæ objectam, in adversarios retorquet: ab illis enim visiones & apparitiones ad tuendos errores expeti, curiose indagari, & sub levi praetextu probari. In vita Monastica atram bilem sive melancholiam frequenter gigni, & ad visiones eliciendas foveri: apud Protestantes helleborum visionariis proponi. Nec novum Enthusiasmi malum esse. Ad Hieronymum provocat, tam doctum & acrem virum, qui tamen in vita Hilarionis & Pauli Eremitarum ea scripsit, quæ insulssissima Sanctorum Legenda inceptiis vincant. Nihil absurdius esse apparitionibus Therese, Carmelitarum reformatricis, quas tamen Arnaldus Andillius Gallice vertere sustinuerit. Fuisse longe ante reformationis tempora Franciscanos spirituales, decretis Pontificiis vix coercitos; fuisse Flagellantes, Begardos, Turlupinos, aliosque: Johannem Parmensem æterni Evangelii venditatem, seculo 13 vixisse, nec multo post Christianum Rosacrucium, cuius dogmata in libro, cui nomen Fama, ineunte hoc seculo resuscitata fuerunt. Fanaticis accensendos etiam esse Theologiae Mysticae scriptores, Schonovium, Taulerum, Rusbrochium, &c. nec Lutherum annumerandum auctorem Theologie Germanicae, Libertinismi, ut putat, semina continentem: imo a Lutheru rejectum fuisse Lojum quendam, Antwerpia postea combustum. Pro Enthusiastis etiam habet in Belgio plurimos ante Lutherum, Coppinum, Quintinum, alios: sed & Monachorum quorundam fundatores; tum S. Brigitam, & Catharinam Senensem.

Tandem etiam in *Arianum*, prater vere Sanctorum exemplum in orbe, ut ait, vagantem, & se fictis miraculis ostentantem, vehementer invehitur. *Cap. 7.* Marotum inter Doctores reformatos non agnoscit, nec psalmos in Protestantium gratiam aut usum, sed ut Poetam, in aula Francisci I Regis, composuisse scribit: hosque prius a Catholicis, quam a Reformatis cantatos, imo censura probatos, & cum privilegio Regio editos aliquando fuisse. Maroti mores non defendit, negat tamen illum ob adulterium Genevæ fustibus cæsum. Objicit cantiones ineptas, aut profanorum carminum tonis accommodatas; Psalterium Latinum Breviarii ex corrupta Græca versione translatum, & Antonii Godavii paraphrasin a sensu Spiritus Sancti multis locis recedentem. *Cap. 8.* pro Beza acriter pugnat, excusato in primis carmine Juvenili, quod Maimburgius Bezae objecit, *Florimundi Remondi* calumniam fecutus. *Cap. 9.* retorsionis loco turpisimos Aretini & Johannis Casæ libros opponit; tum que Casista v. g. Thomas Sanchez, & ex veteribus, Burchardus Wormatiensis, aliqui scripsierint, lectu horrenda. Impuros vero Cleri mores ex autoribus ante reformationem, & ex ipsius Maimburgii *de declinatione Imperii*, testimonio taxat. *Cap. 10.* Anne Burgii Martyrium ex Thuano, & aliis argumentis defendit. Digreditur inde *Cap. 11* usque ad 14, ut evincat veros Christi Martyres tum ob doctrinam & pietatem; tum ob constantiam, tolerantiam, ut & numeri, sexusque & ætatis respectu fuisse, qui ob religionem Reformatam & Lutheranam mortem oppotierint. Nec gloriam hanc Lutheranis denegandam; passos enim esse ob fidei capita, quæ cum Reformatis communia habuerint: nec leviores errores a Deo Martyribus imputari. Certe *S. Cyprianum* non fraudari Martyris titulo, licet a Stephano Pontifice excommunicatum. Exagitat *Martyres Jesuitarum*, præsertim in Anglia & China, allegatis contra eos autoribus Romanensibus; notat etiam *Georgium Cappadocem*, quem in Papatu, Angli præsertim devote coluerint, Arianum fuisse. Persecutionem in Gallia superiori seculo exercitam summæ crudelitatis, & Ecclesiam Romanam maximæ impietatis accusat; & Tragicos easus funestasque persequentium mortes, multis exemplis confirmat. *Cap. 15.* Calvinii Apologiam facit: & eum Maimburgius putida quædam, a celeberrimis tamen adversariis autoribus huc usque confidenter objecta, omiserit, ad excusandam,

Landam, quæ Calvinus imputatur, animi & styli vehementiam respondet, protervia adversariorum irritatum fuisse; Deum vero hanc ejus ut & Lutheri vehementiam in bonos usus Ecclesiæ vertisse: multa tamen exaggerata aut afficta. Denique ejus seculi & scholarum morem hunc fuisse, & ex libris controvertentium apparere, ut acribus dipteris se mutuo incesserint: nec parcere sibi invicem hodie Romano-Catholicos; imo Arnaldum omnes mortales convitiandi arte superare. Obiter notat, Calvinum serius ad reformationis negotium accessisse, nec inter primos reformatores numerandum esse. *Cap. 16.* ridiculum esse ait, quod Maimburgius objiciat, Calvinum non fuisse Theologum: aliter judicare peritiores ex Romana Ecclesia. Exscriptum fuisse a Salmerone, laudatum a Stapletono, Pasquierio, aliis. Scholasticarum nugarum parum expertum fuisse fatetur; sed has a cordatis Pontificiis ipsis improbari, quos allegat, & barbariem seculi ante reformationem libere describit. *Cap. 17.* singulare esse ait, & imperitiae adscribendum, quod Maimburgius Calvinum Lutherum quoad eruditionem præferat: fuisse utriusque sua dona; sed Lutherum omnium consensu in commentationibus S. Scripturæ a Calvinio vinci, & hunc ad miraculum literatum fuisse. Postea Petri Valdi laudes ex ipso Maimburgio repetit; nec pudere debere Calvinum aut Lutherum, si quid ex eo aliquis hauserint, dummodo (ut confidit,) vera & pia sint: nova enim non affectasse. Inde ad dogmata quædam afferenda progreditur, v.g. de libero arbitrio, de gratia efficaci, de justificatione perfidem, de justitia imputata, de meritis operum, de virtute Sacramentorum, de fiducia, de possibiliitate implendi legem divinam, de utilitate votorum: in quibus omnibus sententiam Reformatorum speciose proponit, & reprehendi eam non posse existimat. *Cap. 18.* ad ea respondet, in quibus Lutherum Calvinus, sive accuratius errasse, scribit Maimburgius: hanc ejus phrasin exagitat autor, dein ad allegatos errores, quos Lutheranis dogmatibus graviores estimat Maimburgius, specialia regerit & ex hypothesis Reformatorum explicat: v.g. de dubitatione, cum fide sive fiducia conjuncta; de gratia, an amiri non possit? an Deus Pater filium non semper generet? an Filius essentiam suam non habeat a Patre, nec Spiritus S. suam a Patre & Filio? an Pater solus sit Deus per se ipsum? an Christus dubitaverit de animæ salute? *Cap. 19.* imputatum Calvinus do-

gma, quod Deus homines ad damnationem creaverit, calumniae facilius refert differentiam *supralapsariorum* & *infralapsariorum*, neque tamen concedit priores illos statuere, quod Deus homines ad damnationem creaverit, aut, non præviso crimine, damnaverit. Calvinum dicit non habuisse opinionem supralapsariorum, &c. a paucis hanc teneri: minime vero etiam ex hac doctrina sequi quod Maimburgius inferat, nempe ideam de Deo iniquam, multo minus Athosum; quippe qui ex longe aliis, quam ex conceptu nimia severitas divinæ oriatur. Fatetur tamen supralapsariorum sententiam incommodam esse, & rectius adhæreri *Augustino*; quod & Calvinus fecerit, præcipuique ex Scholasticis *Scotus*, *Thomas*, & alii quos citat, quosque Maimburgius incaute cum Calvino damnet. Subjungit quædam de corporis Christi in S. Cœna præsentia, quam dicit spiritualem esse, sed nihilominus realem, ob communicationem omnis virtutis carnis Christi per fidem. *Cap. 20.* ceremonias Ecclesie Romanae, quas extollit, & reformatum cultum sine succo & unctione, sceleti instar, siccum & informem esse Maimburgius dicit, minime ad veram pietatem conducere, sed hypocritis latibulum præbere statuit. Improbat tamen, quod alicubi inter Protestantes (Britanniam intelligit) ob quosdam ritus turbæ excitentur, nec infirmis ex utraque parte parcatur. Mysticas quasdam rituum in Rom. Ecclesia significaciones ex autoribus ritualium assert, easque vel ineptas, vel quoniam populo ignota sunt, infructuosas esse docet. *Cap. 21.* in statu Ecclesie perfectissimo & optimo, qui tempore Christi & Apostolorum, & paulo post fuit, nihil ex succo & unctione, quam Maimburgius tantopere celebrat, reperiri scribit, adductis testimonis ab adversariis partis autoribus. Originem potius rituum in quibusdam *Judaismo*, plerisque vero *Paganismo* deberi contendit, inter alia ex collatione *apotheoseum* cum *canonizationibus*, *Penatum* aliorumque *Semideorum* cum Sanctis, eorumque imaginibus & cultu. Denique aperte adversari Christianæ religioni, quod jugo Judaicorum rituum, sanctis de causis populo illi, a Deo imposito, per Christum liberata, sub aliud non minus grave redigatur, & cultus Christianus simplicitate & puritate sua coelesti, quem speramus, proxime accedens, externis pompis & ritibus in Papatu oneratus, illius dissimilimus reddatur. Præferri igitur merito debere siccum & sceleto similem, sed

piuma

# ERUDITORUM.

127

pium & purum Reformatorum cœtum, succulentæ & fœce mundi illitæ Romanoruim Ecclesiæ.

Partis prima Sætio sive liber secundus historicus est, & exponit, quomodo non in Gallia tantum, (de qua fere unice agit Maimburgius,) sed & alibi ad reformationem per ventum sit. Cap. 1. Tigurini senatus acta referuntur & probantur; quia religionis cura ad Magistratum pertineat, isque consilio sacerdotum & doctorum, plus quam 600 adhibito, tempore etiam ultra sexennium indulto, optimo ordine & circumspecte processerit: optatque ut ubique eo modo agi potuisset. Cap. 2. prolixe agitur de reformatione Genevensi, & quædam referuntur, quæ (ut in præfatione auctor jam monuerat) certis ex causis in nuper a V.C. Jac. Sponio edita Genevensium historia omissa fuerant: inter hæc atrocias de Cleri vitiis & de fraudibus in reliquis supponendis, aut miraculis effingendis. Multa habet de Farelli, Fromentii & Vireti, qui primi religionem reformatam, (Lutherana tunc vocabatur) Genevæ prædicarunt, zelo, eorumque persecutionibus: populi vero excessus turbulentius aliquando agentis, libertate publica, & Bernatum, urbis protectorum, autoritate excusat. Cap. 3. historiam reformationis in Scotia a prædicatione & martyrio Patricii Hamiltonii, qui in Academia Marpurgensi Lutherana doctrinæ principia hauserat, inchoat, & notatis quæ Maimburgius falso, ut ait, & ad invidiam Scotorum commemorat, usque ad mortem Regie matris Marie Lotharingæ deducit: postquam totum regnum Papismum excussit, nulla violentia, sed omnium ordinum consensu sola regina, frustra, ut ait, & nullo jure obniente, excusat autem plebem, quod persecutionibus ab initio irritata, festinantis in quibusdam locis ad diruenda monasteria progressa sit. Cap. 4. Mariæ Stuarte, quam ut Sanctam & martyrem mire extollit Maimburgius, & alii ex earundem partium scriptoribus, mores corruptissimos eum in modum exponit, ut appareat, quicquid ei mali contigit, non Calvinismo, sed ipsius culpæ esse tribuendum. Cap. 5. de reformatione in Anglia agit, Burnetum secutus contra Sanderum, quem nihil nisi calumnias & mendacia compilasse notat. Inprimis observat, quod doctrinæ Wiceli nunquam plane extincta fuerit in Anglia, sed ad Lutheri usq; tempora clam duraverit: idque probat ex pœnis, quæ plurimis ob illam doctrinam, afflictis tamen erroribus, irrogatae fuerint.. Dein Henrici VIII gesta accurate enarrat, & Maimburgii Theologiam notat,

et, quod Catholicum illum mansisse statuat, qui Pontifici obsequium  
 denegaverit: unde exemplum ostendatur, salva religione Pontificiam  
 autoritatem subruendi. Promovisse vero Henricum reformationis o-  
 pus, etiam per visitationem & destructionem monasteriorum, cum  
 immanna religiosorum scelera deprehendisset, & monachorum poten-  
 tiam debilitare velleret; dein permissa plebi lectione Bibliorum; decre-  
 tis etiam synodicis, per quæ multa dogmata Pontificia correcta aut  
 suspensa fuerunt: furentibus reformationi *Thoma Crammero Arbi-*  
*Ep. Cantuariensi, & Thoma Cromwell, Regi a Secretis, postea Essexio*  
*Comite.* Non diffitetur tamen *Cap. 6.* Lutheri sententiam tunc in Anglia  
 receptam, sed *Zwinglianam a Petro Martyre* postea, sub Eduardo VI  
 introductam fuisse. Regis hujus historiam, atque absolutæ sub illo re-  
 formationis recenset, notatq; omnia sine cæde & sanguine peracta  
 fuisse, consentientibus aut dissimilantibus Episcopis. *Cap. 7.* inau-  
 ditam Mariae Reginæ crudelitatem in Protestantes, optime licet de ipsa  
 meritos, etiam marito *Philippo Hispaniarum Rege & Reginaldo Polo*  
*Cardinale* Pontificis Legato non satis probante, exercitam describit,  
 administris potissimum *Gardinero Wincestiensi & Bonnero Londi-*  
*nensi* Episcopis. *Crammeri* martyrium refert, & ut rejecta, quam spe-  
 veniae ei extorserant, palinodia, dextram suam, Scævolæ exemplo, ro-  
 go impositus, prius ipse combusserit. Dein quæ mortua *Maria*  
*Elisabetha* ad perficiendam reformationem placide & sine san-  
 guine peregit, indeque diversum utriusq; religionis genium explicat.  
 Tandem etiam *Eboracensis Dux* declarationem, quam Maimbur-  
 gius historiæ sua adjecit, nihil sani continere, & verisimile videri  
 ait, eam illius poenituisse, cum biduo post moreretur. *Cap. 8.* de-  
 ducitur, motuum causam in Belgio minime Calvinismo tribui potu-  
 isse: sed eos ex rationibus politicis, ob violata provinciarum privile-  
 gia excitatos fuisse, culpa *Granvellani* potissimum; quod probat ex  
 autore Gallo Protestantibus minime amico, & clero, cui nomen  
*Le Laboureur*, in addit. ad memorialia *Michael. Castelnayi*. Notat  
 etiam ex Meterano, ab anno 1522 usque ad tumultum bellicum Anno  
 1567, magnam jam copiam Reformatorum in Belgio fuisse, & plus  
 quam quinquaginta hominum millia religionis causa per varia sup-  
 pliciorum genera periisse. Religionis itaque initium non a libero  
 exercitio, sed a professione, licet inter perseciones, numerandum  
 esse

esse: secus si fiat, Christianisini principium in seculum quartum collocandum fore. Ex eadem ratione *Cap. 9* probat, minime verum esse, quod adversarius tradat, violentis modis reformatam doctrinam in Gallia stabilitam fuisse; cum ne unicum quidem exemplum afferri possit, quod aliquis ad religionem hanc amplectendam metu moris, aut alia vi, quali Romana Ecclesia utitur, coactus fuerit: neque ante annum 1560 arma sumta, cum tamen ab anno 1521 Lutheri doctrina in Galliam delata plurimos sectatores jam invenisset, & multi ob eam ad supplicia raperentur, ut adeo in sanguine Martyrum ad veteris Ecclesiae exemplum Protestantium religio stabilita fuerit; & anno 1559 ante bellum postea exortum jam plusquam 2000 cōtūm numerarentur, ita ut etiam synodo Nationali Lutetiae celebrata confessio fidei conscriberetur, qua adhuc Reformati utuntur. Ceterum regulam, quod sine permissione publica Evangelium prædicari non debeat, repugnare juri divino, & exemplo Apostolico: nemini enim id prohiberi posse, qui morte luere veritatis prædicationem velit. Dein *Cap. 10* usque ad *21 sive ultimum*, prolixe ostenditur, quam injuste & subdole bellorum civilium, per annos 40 in Gallia gestorum, calamitas Reformatis tribuatur; cum vel ex scriptoribus Romanorum partium constet, causas bellorum istorum vel omnes, vel saltem præcipuas & plurimas, politicas fuisse; *Ligæ* potissimum, cui *Catholice* & *sancæ* nomen fecerant, quamque ne Maimburgius quidem nunc, cum victrix pars *Borbonia* regno potiatur, probare audeat, imputandas. Notanda est singularis & nova, ex scriptore quodam superioris ævi eruta nomenclatura vocabuli *Hugonotorum*, quæ ab *Hugone Capeto* deducitur, quod hujus posteri Borbonii adversus Guisiorum Caroli M. genus jactantium prætensiones, a Reformatis defensi fuerint. Observari etiam meretur, quod *Cap. 15.* ex historia Ecclesiastica Reformatorum, & ex Synodorum decretis allegat, improbatam fuisse plebis licentiam, quæ imagines sine Magistratus autoritate per tumultum sustulerit. Videatur etiam *Cap. 17.* ubi disputatur, num omnia bella religionis causa suscepta, injusta sunt; & quatenus licet pro Christianis populis alienæ ditionis, injusta persecutione oppressis, arma sumere.

*CONTROVERSES FAMILIERES, OU  
les Erreurs de la religion P.R. &c.*

id est,

*Controversiæ familiares, sive errores Religionis  
prætensiæ Reformatæ, refutati ex Scriptura, Conciliis  
& Patribus.*

Lutetiae Anno 1683 in 12. apud Ant. Dezallier.

**A**uctor Provinciali Jesuitarum in Aquitania, in approbatione titulo libri subjuncta, dicitur *Johannes Leonhardus de Fenis, ex Soc. Iesu.* Utitur forma Dialogistica, & magno cum rigore id agit, ut Reformatos hæresecos & impietatis reos fistat. Itaque *parte prima, cap. i usque ad 5* vitam æternam illis abjudicat, quod non servent mandata Dei, & servari posse negent; quod fidem & conscientiam suam, neque ex verbis, neque ex sensu sive consequentia Sacrae Scripturæ firmare possint; quod plane careant Scriptura, quia testimonium Ecclesiæ rejiciant; quod contraria Scripturæ doceant; quod eam corruperint & versiones mutaverint. *Cap. 6 & 7* Ministros sive Pastores illorum non a Deo, sed a Diabolo missos contendit. *Cap. 8, 9, 10* dogmata quædam aggreditur, quæ Deo & rationi adversari, & per quæ ad omnia vitia homines impelli, ab operibus vero bonis, virginitate præsertim, removeri ait. *Cap. 11.* Fœminis honestis deserendum esse Reformatorum cœtum suadet, tum ob alias causas, tum ob hanc, quod matrimonia ob adulterium dissolvenda statuant, & sic in maritorum potestate sit, commisso cum aliquo scorno criminis, conjugii vincula quoties velint rumpere. *Cap. 12 narratis,* quæ *Lutherus & alii Philippo Hassie Principi* circa admittendam pellicem olim suaserint, Polygamiam a Reformatis probari non veretur asserere. *Cap. 13* Pastores, quiique eos sequantur, statuit esse hæreticos, quia Ecclesiam, quæ tempore reformationis vera fuerit, deseruerint. *Cap. 14* relata Synodi Dordracene autoritate, a Reformatis agnita, sequi dicit, Ecclesiæ Romano-Catholicæ judicium longe magis agnoscendum fuisse. Applicat hoc *Cap. 15* ad Concilium Tridentinum. *Cap. 16 & 17*, Loca Calvini in plurimis articulis adducit, in quibus faciatur,

teatur, Ecclesiæ priorum seculorum ad *Gregorium usque Magnum*, doctores eadem statuisse, quæ Romano-Catholici statuant, & sic semetipsum suosque sectatores innovationis reos faciat. *Cap. 18* refert, Bezam in colloquio *Possiaceno* negasse præsentiam Christi in S. coena, eandem tamen affirmari, aut saltem non improbari decreto Synodi *Carentonensis* anno 1631: ex qua contrarietate manifestum sit, apud Reformatos non esse fidem Christianam, quia sermo eorum non sit, est, est, non, non.

*Parte II Cap. 1* certitudini salutis, quam Reformati sibi promittunt, contradicit, quia non habeant fidem, nec securi esse possint de perseverantia, nec sint in Ecclesia. *Cap. 2* tutius esse ait majorem numerum, & nomen Catholicum sequi, in primis quod Reformati fateantur, salvari etiam posse homines in Ecclesia Catholica. *Cap. 3 & 4* prolixus est, ut Reformatos extra Ecclesiam ejiciat, quia fuisse Ecclesiam oporteat ante Reformationem, nisi Christo contradicere velint, invictam & perpetuam ecclesiam promittenti. Illam ipsam autem esse, quam Reformati deseruerint; quo argumento multos conversos esse jactat. Addit & alia devisibilitate ecclesia, de novitate schismatis, de moribus Lutheri, Calvini, Bezae ex acerrimis eorum insectatoribus desumpta. Addit non pauca de dissensu inter Protestantes, qui se invicem haereseos accusent. Dein ad firmando articulos controversos pergit, agitque *cap. 5 & seqq.* de imaginibus, de invocatione Sanctorum & Angelorum, de reliquiis, de fefisis, de justificatione, de remissione peccatorum, de meritis & libertate arbitrii, de purgatione, de satisfactione & indulgentiis, de confessione, de votis & cœlibatu: omnia, quæ potest, ut orthodoxa & sancta adstruens.

*Parte III Cap. 1, 2, 3*, sententias Romanensium, de *Eucharistia, transubstantiatione, & Missa* solitis argumentationibus defendit. *Cap. 4* tractat de usu lingua Latine in Sacris, & de lectione Biblica, quam non vetari ait. *Cap. 5* propugnat communionem sub una; *Cap. 6*, traditionem; *Cap. 7* primatum Petri, & necessitatem capit is visibilis, & autoritatis definitivæ, quam ab ipsis Reformatis contra *Independentes* asscri dicit. Denique ad dicta quædam præsentia reali, & transubstantiationi potissimum opposita, responsiones subneedit.

An in toto hoc libro, præter illa, quæ inter tot scriptores polemicos per sesqui seculum ventilata sunt, novum & singulare aliiquid

quod refutationem mereatur, propositum sit, expendent, quid operae pretium esse putaverint. Nobis librum non examinantibus, sed per volventibus, cum trita & saepissime vulgata occurrerent, summa capita exceptissime & indicasse sufficiens visum est. De exemplis vero novarum in Gallia conversionum, & de convictione ministrorum reformatorum, a *controvertentibus*, quos vocant, in provinciis & civitatibus constitutis, praesentes rei testes judicare poterunt.

*JOHANNIS CARAMUEL, EPISCOPI  
Viglevanensis, Comitis Zemida &c. Leptotatos, Latine Subtilissimus, de nova Dialecto Metaphysica.*

Viglevani Anno 1681. in fol.

Inter variascripta, quibus jamdudum Autor inclaruit, hoc est unum & primis simul & postremis, si ad diversa, quibus delineatum, conscriptum, & evulgatum est, tempora respiciamus. Librum enim hunc, quem (pag. 2) ante quadraginta aut plures annos conceperat, edidit demum, postquam jam (pag. 37) a quinquaginta annis vel pluribus professus fuerat Theologiam; hactenus nimirum hæsitans conscientia novitatis & metu Censorum; & adhuc timide audax aut audacter timidus (pag. 6) quando eum evulgavit. Continet autem ille novam Dialectum Metaphysicam aut Scholasticam (pag. 2) qua conceptus ambigu & obscuri Metaphysicorum & Theologorum Scholasticorum, in primis Thomæ Aquinatis, distincte ac perspicue proferti & intelligi possint. Nova in hunc finem nomina & verba in Dissertatione prima Metalogica formantur & exponuntur; in secunda Philosophica & tertia Theologica variis questionibus applicantur; quæ est totius hujus Operis oīnovatio. Verbum, stylo Logorum, est vel substantivum, vel adjективum. Utrumque assumitur, sed diversim ostendatur. Verbum enim substantivum (*Sum*) distinguitur a novis quinque Verbis, *Sam*, *Sem*, *Sym*, *Som*, *Sam*, ita, ut illud nihil denotet aliud, quam id Esse generice, hæc specificie: *Sam*, habere essentiam; *Sem*, habere existentiam; *Sym*, habere aeternitatem simultaneam; *Som*, habere actum physicum; *Sum*, habere aliquam durationem. Ne vero quis tertium (*Sym*) cum vulgato Conjunctione (*Sum*) confundat, scribitur illud per y; quemadmodum quintum (*Sum*)

(*sam*) conjugatur, *sus*, *fut*, ut a vulgato (*sum*, *es*, *est*) distingui possit. Deinde quinque illa nova Verba inflectuntur per omnes modos, ita ut in infinitivo (qui frequentissime in exemplis occurrit,) *sam* habeat *sare*; *sem* *sere*; *sym* *syre*; *som* *sore*; *sum* *sure*; imo vero conjugantur etiam passive, sed tantum in tertia persona: *satur*, habetur *essentia*; *setur*, habetur *existentia*; *syrur*, habetur *aeternitas* *simultanea*; *sotur*, habetur *actus* *physicus*; *sutur*, habetur aliqua *duratio*. Cum autem haec ipsa verba (*sam*, *sem*, *sym*, *som*, *sum*) non significant aetivo-transitive, huic defectui consultum fuit per alia quinque verba derivativa: *Samo* (a *sam*), *Semo*, (a *sem*), *Symo* (a *sym*), *Somo* (a *som*), *Sumo* (a *sum*), quae significant active ac transitive, *dare* aut *communicare* *essentiam*, *existentiam* &c. Et sicut per imitationem vulgati verbi substantivū (*sum*) formata sunt quicunque illa *sam*, *sem*, *sym*, *som*, *sum*, ut perfectos essendi modos exprimant: ita ad imitationem horum ipsorum alia quinque nova verba finguntur: *saim*, *seim*, *syim*, *som*, *suim*; quibus modi essendi imperfecti, videlicet *essentia* aut *existentia* imperfecta &c. designantur. In verbis Adjectivis hæret circa participia; quae sunt vel usitata vel nova. Ab usitatis deducuntur Abstracta nova: ab *amaturus*, *amaturitas*; ab *amandus*, *amandas*. Nova derivantur ipsa a tertia persona pluralis numeri in omnibus temporibus Indicativi & Conjunctioni Modi; ab *Amant*, *Amans*, *Amatus*; ab *Amabant*, *Amabans*, *Amabatus*; ab *Amaverunt*, *Amaveruns*, *Amaverutus*; ab *Amabunt*, *Amabuns*, *Amabutus*; ab *Ament*, *Amens*, *Ametus*; ab *Ament*, *Amarens*, *Amaretus*; ab *Amavissent*, *Amavissens*, *Amavissetus*; ab *Amaverint*, *Amaverins*, *Amaveritus*. Et ne quis forte conqueri possit de inopia novorum hujusmodi Participiorum, seorsum quoque deducuntur contracta a contractis Præteritis & futuris: *Amaruns* & *Amarutus* ab *Amarunt*; *Amarans* & *Amaratus* ab *Amarant*, *Amarians* & *Amaritus* ab *Amarint*; *Amaffens* & *Amassetus* ab *Amasset*. Hæc Participia ita se habere putat Autor pag. 27, ut tametsi simpliciter necessaria non sint, ad magnum tamen Metaphysicæ dialecti splendorem & ornatum conducant, si illis aliquando ut amur. Quod ut facilius credatur, non profana, sed sacra exempla pag. 36 adducuntur. Quando enim Matth. cap. 1. v. 19, Vulgatus legit: Joseph autem, Vir ejus, cum esset justus & noller &c. & Arias Montanus, per participia: Joseph autem, Vir ejus, justus existens & non volens; Dialectus Meta-

## ACTA

534

physica dicit: Joseph autem, Vir ejus, *essens* justus & non *vellens*. Quando *ibid. cap. 2. v. 9.* Vulgatus scribit: Qui cum audiissent Regem, abierunt; & Arias Montanus, per participium: Illi autem *audientes* Regem, profecti sunt; Dialectus Metaphysica vertit: Illi autem *audiivissent* Regem, profecti sunt. Quando *Job. ult.* Vulgatus habet: sunt autem & alia multa, quæ fecit Jesus, quæ scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros, & Arias Montanus per participium: sunt autem & alia multa, quæcunque fecit Jesus, quæ si scribantur ad unum, nec ipsum arbitror mundum capere posse *scriptos* libros; Dialectus Metaphysica interpretatur: sunt autem & alia multa, quæcunque fecit ipse Jesus, quæ si scribebentur singillatim, ipsum arbitror mundum non posse capere libros *scriberatos*. Longe vero major usus tribuitur novis verbis: Sam, sem, sym etc. Nam hæc aptantur vexatissimis quæstionibus, e. c. an Materia Prima habeat *Sare* (essentiam?) An *sere* (existentiam?) An mundus, si ab æterno fuisset a Deo productus, habuisset *Syre* (æternitatem simultaneam?) An entia rationis habeant *Saire* (essentiam imperfectam?) &c. Ubi non negamus, si ad res ipsas respiciamus, non pauca notatu digna pro iis qui his studiis delectantur, in primis in dissertatione tertia, quæ Theologica dicitur, ingeniose immisceri; an vero novis hisce vocabulis tanta insit vis, ut quod putat Autor, nuda veritas, omni ambiguitate exclusa, statim concipi possit, judicet, qui velit: quemadmodum non nostrum, sed Pontificii, *Humani Erdemanni*, personati Scriptoris, judicium ex ore Viri, quem vocat, Eximii est in *AntiCaramuele* pag. 16, *Caramuelum* habere ingenium ut octo, eloquentiam ut quinque, judicium ut duo.

*TIBERE, DIS COURS POLITIQUES  
sur Tacite du Sieur de la Motte Josseval  
d' Aronsel.*

hoc est

*Tiberius seu Discursus Politici in Tacitum Domini  
de la Mothe Josseval d' Aronsel.*

Amstelod, typis Elzeverianis Anno 1683 in 4.

Taciti

Taciti gravissimi annalium conditoris tanta semper autoritas a-  
pud eruditos & existimatio fuit, ut veterum scriptorum nemo  
sit, in quo vel enarrando vel interpretando tot literarum notitia il-  
lustres viri fuerint occupati. Ex omnibus tamen illis, qui ejus libris  
operam impenderunt, vix duos invenias, qui eodem consilio ducti  
sint, aut idem commentandi genus elegerint. Cujus rei rationem  
Dn. de la Mothe in præfatione Tiberio suo præfixa prolixius evolvit,  
ac inde quid a se in novo isthoc opere post tot in Tacitum commen-  
tarios præstitum sit, edisserit. Selegit autem ipse solos sex priores  
annalium libros observationibus politicis illustrandos, & a Romano-  
rum Monarcha tertio, cuius isti vitam describunt, tractatui nomen im-  
posuit. Instituti ratio & rerum, quæ traduntur ordo, haud parum  
convenit cum methodo, qua antehac Pius Mutius *considerationes su-  
per Tacitum Italicas* conscripsit. Nimurum in capita divisum opus  
primo subinde loco textum Taciti latinum, qui dictum aliquod aut  
factum ad vitæ civilis institutionem pertinens recenset, pro titulo ex-  
hibet. Quæ postmodum in argumentum quodvis propositum Au-  
tor disserit, ea magnam partem ejusdem Taciti sunt, e scriptis ipsius  
passim collecta, ac continuo orationis cursu ita apte connexa, ut  
Tacitus' velut sui ipsius interpres producatur. Sub cujusque capitilis  
finem recentioris historiæ exempla conferuntur, quo loco Autor  
in primis Ludovici XI, quem Galliæ Tiberium vocat, res gestas & im-  
perandi arcana examinat. Placuit autem patrio sermone agere, ac  
proinde gallicis literis mandare, quæcunque Tacitus latine dixit. Ubi  
potuisset quidem autor opera Triumvirorum suæ nationis uti, vide-  
licet Rudolphi le Maitre, Dominorum de Chamoallon & Ablancour,  
nisi ipse mentem potius Taciti, quam verba exprimere studuisse. Hinc  
varias etiam lectiones ac interpretum controversias fere semper  
præteriit, iis solis quandoque, sed breviter annotatis, quæ sensum a-  
liquem integrum pervertere videbantur. Omni enim studio ad id  
unice incubuit, (nec sane perdidit operam,) ut ideam boni princi-  
pis ex iis excusperet, quæ in Tiberio, etiam quum malus autore Se-  
jano esset, laudem merebantur.

536 ACTA  
FRANC ZYPÆI, IN ALMA UNIVERSITATE  
Lovanensi Medic. Licent. & Anatomia tam sine quam cum san-  
guinis effusione, ad normam magni Bilsii Professoris, Fun-  
damenta Medicina Physico-Anatomica.

Bruxellis ap. Aegid. t' Serstevens 1683, in 8.

In defesso non minus Chymicorum quam Anatomicorum atque Physiologorum labore atque studio cum hoc, quod colimus, seculo adeo mirabilis Medicinæ contigerit Metamorphosis, ut multa, quondam pro veris habita, nunc ridicula evaserint, ac de quibus Antiquitas ne quidem somniavit, in lucem hactenus prodierint: Autor, non ingratas Lectori futuras sibi persuadens has Institutiones Medicas, eas publico destinavit, velut tales, quæ novis Anatomiae inventis ac Philosophiae modernæ a se sint adaptatae, ac phænomenorum multorum, secundum Neotericorum plerorumque hypothesin mechanicam, explanatione exornatae, omisisse, aut ad minimum rejectis iis, quæ Medicinam obnubilant ac tyrones confundunt. Partium, quibus omnem absolvit tractationem, constituit sex, quarum prima de Medicina in genere agit, reliquæ Physiogiam, Hygieinem, Pathologiam, Semioticam & Therapeuticam exponunt, satis quidem accurate, & secundum methodum Præceptis ejusmodi adæquatam. Inter alia, ubi Lactis naturam ac productionem investigat, quamvis hujus materiam, seu chylum per arterias mammis adduci sustineri queat, ductui tamen thoracico hincque ad mammae derivatis surculis idem munus deferendum esse per autopsiam evincere satagit, qua in caniculis lactantibus ramos lacteos ex cysterna lumbari ac ductu thoracico ad mammae distribui, aliquando advertit, illo sc. modo, quem pro invisibilibus alias lacteorum & lymphaticorum ramulis per vestigandis ac deprehendendis sibi peculiarem, ex admirandis istis magni Bilsii Secretis, in sola Lovaniensi Universitate asservatis, & a Serenissimo Parmarum Principe tunc temporis Flandriæ ac Brabantæ Gubernatore sibi concessis, possideat. Ubi in parte Therapeutica, indicatorum atque Remediorum, v. g. purgantium, sudoriferorum, venæ Sectionis, cucurbitularum &c. usu disserit, illorum ætiologias seu agendi rationes mechanice satis explicat, Illud nihilominus mirori cogi-

cogimur, cur Bilsii illius, cuius Anatomiae cruentæ æque ac non cruentæ Fundamenta sua se superinstruxisse asserit, inventorum & paradoxorum, v.g. de labyrintho ductus roriferi, motu lymphæ seu roris a centro ad peripheriam, de ductibus Mosch ad Renes, nullam fecerit mentionem; vasorum Lacteorum usum juxta Asellium & Pectinatum admiserit &c.

*OBSERVATIO CIRCA LONGITUDINES  
locorum quorundam in Tab. Geographicis non satis accurate  
determinatas. Ex Transactionibus Philosophicis An-  
glicanis n. 143 excerpta.*